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Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Leden 2020

Kdo nevěří...
Říká se, že papír snese všechno a že se těm pisálkům od novin nedá věřit. 
Tak jsem si na internetu pustil video záznam z podpisu daňového balíčku 
prezidentem Milošem Zemanem, kterému při tom asistovala ministryně financí 
Alena Schillerová. Takový záznam vám podá o průběhu celé ceremonie daleko 
víc informací. Pozorovatel nemusí být ani nikterak nadprůměrně bystrý, aby 
z výrazu tváře, gest či intonace řečníků neodvodil víc, než bylo vyřčeno. Celé to 
probíhalo zhruba takto:
 - Miloš chválí Alenu. „… Poprvé za 7 let jsem pozval člena vlády, aby se 

účastnil podpisu zákona. Je tomu tak proto, že jste odvedla velký kus práce na 
tzv. daňovém balíčku…“

 - Miloš se otřel o poslance Veselého (ČSSD). „… Jedinou chybou tohoto 
zákona je pozměňovací návrh poslance Veselého na zdanění loterií, což 
nechápu, protože tím v podstatě ohrožuje voliče sociální demokracie…“

 - Miloš se mstí Maláčové. „... Chtěl jsem pozvat i ministryni Maláčovou 
kvůli rodičovskému příspěvku, ale zamrzelo mi, že původně podpořila senátní 
verzi…“

 - Miloš hanobí Senát. „… Neboť cokoliv vychází ze Senátu, jest od ďábla…“
 - Miloš si notuje s Andrejem. „… Premiér tomu říká antivláda, já tomu říkám 

ďábel, ale ono je to v podstatě totéž…“
 - Miloš lže. „… Postoj Senátu by rozbil rozpočtovou stabilitu a narušil koaliční 

vztahy. Což ostatně Senát zřetelně sleduje…“ 
 - Alena chválí Miloše. „… Že jste velice rychle podepsal zákon o státním 

rozpočtu… Vážím si toho, že jste podepsal daňový balíček… Vážím si setrvale 
Vaší podpory…“

 - Miloš chválí Alenu. „… A já jsem rád, že máme takového skvělého ministra, 
ministryni…“

A protože tu máme nový rok, do kterého si lidé něco přejí, přeji nám, aby ten 
ďábel v podobě Senátu Parlamentu ČR nadále fungoval, protože je to čertovsky 
užitečný státní orgán.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) se 

pro rok 2020 zvyšuje o 50,- Kč. Pro trvale přihlášeného 
obyvatele činí 650,- Kč za rok. Poplatek za svoz domovního 
odpadu u objektů, kde není nikdo ohlášen k pobytu, je 
650,- Kč. Splatnost poplatku je do 30.4.2020. 

 Pokud platíte tento poplatek za celou rodinu a je pro vás 
celková suma příliš zatěžující, můžete úhradu rozdělit do 
více splátek. Celková suma však musí být uhrazena do 
30. dubna.

• Poplatky za psa se pro rok 2020 mění následovně:
 Mění se výše platby a zároveň dochází ke sjednocení výše 

poplatku ve Strunkovicích a osadách. Poplatek je splatný 
do 15.2. příslušného kalendářního roku. 

 Sazba poplatku za kalendářní rok činí: Za jednoho psa 
150,- Kč. Za jednoho psa v domech s více než dvěma byty 

300,- Kč. Za druhého a každého dalšího psa navýšení 
poplatku o 100 %.

 Pro osoby starší 65 let, jež jsou držitelem psa, činí poplatek: 
Za jednoho psa 100,- Kč. Za jednoho psa v domech s více 
než dvěma byty 200,- Kč. Za druhého a každého dalšího 
psa držitele navýšení poplatku o 50 %.

 Osvobozeni od platby jsou držitelé ZTP a ZTP/P. Osoby 
s nárokem na osvobození od platby jsou povinny se 
nahlásit na Úřadu městyse do 15.1.2020, jinak nárok na 
slevu zaniká.

• Úhradu výše uvedených poplatků je možné provádět 
i bankovním převodem na č.ú. 661620389/0800. 
V případě zájmu o platbu převodem nás kontaktujte na 
tel. č. 388327109. Sdělíme vám pro danou platbu variabilní 
symbol, který je nutný pro identifikaci vaší platby.
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26. ledna 2020 (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Stehlík
 USA, John Crowley, drama, 149 min., české titulky
31. ledna 2020 (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Trollové a kouzelný les
 N, CDN, Kevin Munroe, animovaná rodinná fantasy, 

90 min., český dabing

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

Kulturní a sportovní akce
• Kulturní komise městyse srdečně zve na divadelní 

hru Jaromíra Hrušky – NÁVRAT DO HOTELU 
BLACKOUT, se kterou se představí ŠOS Prachatice. 
Jedná se o pokračování dnes již kultovní inscenace 
Šumavského ochotnického spolku „Hotel Blackout“. 
Nová původní česká nekorektní fake fiction komedie 
o mužích, ženách a jejich životních aplikacích začíná 
v sobotu 11. ledna v 19:00 hodin v kině ve Strunkovicích 
nad Blanicí. Vstupné 90,- Kč

• Ekvádor. Cestovatelská přednáška P. Josefa Prokeše se 
uskuteční v kině ve Strunkovicích nad Blanicí ve středu 
15. ledna od 19:00 hodin. Těšit se můžete nejen na výstup 
na šestitisícovku či prolézání pralesem, ale i návštěvu 
misionářů či chudinských čtvrtí. Vstupné dobrovolné.

• Zveme vás na večer s dětskými muzikály. Jestlipak víte, 
co mají společného New York a Strunkovice? V obou 
metropolích se hrají ty úplně nejvíc nejlepší dětské 

• Příspěvky do únorového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pátku 17. ledna 2020.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
18.12.2019  po projednání a hlasování:
• Schválilo uzavření Dodatku č. 1/2019 smlouvy o pronájmu 

Autokempu v Žíchovci, který řeší výši a termíny plateb 
nájemného na rok 2020.

• Schválilo pro rok 2020 firmu provádějící audit městyse 
Strunkovice nad Blanicí (Eco-Ecomic a Commercial, 
s.r.o.). 

• Schválilo podání žádosti o dotaci na akce: Oprava 
střechy objektu fotbalových kabin. Obnova 3 křížů na 
území městyse Strunkovic nad Blanicí. Pořízení nového 
dopravního automobilu doplněného požárním přívěsem 
nákladním. Strunkovice nad Blanicí – obnova kanalizace 
v areálu ZŠ a MŠ. 

• Schválilo pravidla a výši za pronájem KD Svojnice.
• Schválilo rozpočet městyse Strunkovic nad Blanicí pro 

rok 2020 v níže uvedených objemech, který bude kryt 
přebytkem finančních prostředků z minulých let:

 Příjmy 24 529 781,- Kč
 Výdaje 38 590 781,- Kč
 Financování 14 061 000,- Kč
• Schválilo Plán rozvoje sportu v městysu Strunkovice nad 

Blanicí na období 2020 – 2025.
• Schválilo Dohodu vlastníků provozně souvisejících 

kanalizací. Ta řeší vypouštění odpadních vod z místní 
části Svojnice na ČOV Hracholusky. 

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

muzikály na světě! A vy se o tom můžete přesvědčit už 
v sobotu 18. ledna. Zatímco na legendární Broadwayi 
budou dávat třeba Ledové království nebo Lvího krále, 
tak ve strunkovickém kině si od 18:00 hodin užijete 
hned tři muzikály. Populární Červenou Karkulku 
z dílny autorské dvojice Jaroslav Uhlíř – Zdeněk 
Svěrák, Perníkovou chaloupku, u které text Jiřího 
Řehounka zhudebnil Michal Bosák, a Sůl nad zlato 
Františka Pittnera. Na muzikálovém večeru vystoupí děti 
z budějovické ZUŠ Vojtěch za doprovodu živé kapely, 
kterou bude řídit Zdenek Zavičák. Vstupné činí 90,- Kč.

• V neděli 19. ledna od 19:00 hodin se v kinosále KD ve 
Strunkovicích nad Blanicí uskuteční koncert legendární 
skupiny SCHODIŠTĚ (Nahoru po schodišti dolů band). 
Těšit se můžete na hutný mix písní z nejslavnějšího období 
této kultovní kapely, ale především na řadu našláplých 
písní z nového alba Kupředu, které kapela v lednu pokřtí. 
Vstupné 150,- Kč.

• T. J. Sokol Strunkovice zve všechny občany našeho 
městyse i okolí v pátek 24. ledna 2020 na svůj 
XIX. SOKOLSKÝ BÁL. Začátek od 20:00 hodin 
v KD Strunkovice nad Blanicí. K tanci i poslechu bude 
hrát hudební skupina POZOR, VIZITA! Návštěvníci se 
mohou těšit na bohatou tombolu a na předtančení našich 
výborných gymnastů pod vedením Ivety Milerové a na 
country tance Strunkováčku pod vedením Jiřiny Sladové. 
Vstupné 100,- Kč.
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Připravujeme na únor2020:
• Island – země ohně a ledu, cestovatelská přednáška 

Lumíra Vozábala (kino Strunkovice, 6.2.)
• Dokonalá svatba, třeskutá komedie v podání Ochotnického 

spolku Břežany (kino Strunkovice, 8.2.)
• Teátr Pavla Šmída a Větrná pohádka
 (kino Strunkovice, 9.2.)

• 14. ples městyse s tématem „puntíky“ a kapelou TOP 
BAND (KD Strunkovice, 15.2.)

• Hasičský maškarní bál s odpoledním programem pro děti 
(Velký Bor, 22.2.)

• Včelařský ples, hraje DYNAMICS BAND
 (KD Strunkovice, 29.2.)

Z kulturního dění
V pátek 29. listopadu uspořádal Klub dovedných rukou 
a DDM Prachatice v předsálí kina ve Strunkovicích nad 
Blanicí Mikulášskou prodejní výstavu. K vidění a ke 
koupi zde byly rozličné ozdoby a výtvory s vánoční 
a adventní tématikou, které pro návštěvníky připravilo 
15 vystavujících ze Strunkovic a okolí. Výstava má tradici, 
a proto se nelze divit, že na ní bylo plno hned od rána, kdy 
se tu vystřídaly děti ze zdejší ZŠ. Návštěvníci pak chodili 
v průběhu celého dne až do 19:00 hodin, kdy byla výstava 
ukončena.

9. rozsvěcení vánočního stromu ve Svojnicích zorganizoval 
osadní výbor a místní hasiči v sobotu 30. listopadu 2019 na 
návsi u kapličky. Slavnostní ceremoniál začal v kapli Andělů 
strážných úvodním slovem předsedkyně osadního výboru 
Ing. Marty Zmrhalové. Následovalo krátké vystoupení 
starosty městyse Strunkovic nad Blanicí Ing. Karla Matějky. 
O kulturní program se postaralo 14 dětí, které si pod 
vedením paní učitelky Mgr. Milady Muškové připravily 
pásmo vánočních básní. Z kůru zazněly varhany a zpěv 
v podání Jiřího Plánského a Pavly Hubáčkové. Oslava 
pak pokračovala rozsvícením ozdobeného vánočního 
stromu. Sešlo se zde několik desítek místních i přespolních 
návštěvníků, kteří u stromku diskutovali a pochutnávali si 
na připravených dobrotách.

První adventní neděle patří ve Strunkovicích nad Blanicí 
tradičně k rozsvěcení vánočního stromu a svěcení 
adventního věnce. Nebylo tomu jinak ani letos, kdy se 
před kostelem sv. Dominika sešli děti i dospělí již po 
třinácté. Po úvodním vystoupení Chrámového pěveckého 
sboru a orchestru sv. Dominika pod vedením Bohunky 
Podlešákové si vzal slovo starosta městyse Ing. Karel 
Matějka. Přivítal přítomné a seznámil je s programem. 
Hlavním bodem oslavy pak bylo posvěcení adventního 
věnce, které provedl pan farář Rafael Kaca. Ten na něm také 
po krátkém projevu zapálil první svíčku, což byl signál pro 
rozsvícení vánočního stromu. To se letos, s odpočítáváním 
přítomných, uskutečnilo celkem sedmkrát. To proto, že 
v Praze se vánoční strom na Staroměstském náměstí 
rozsvěcuje denně šestkrát. Tož, když Pražáci šestkrát, my 
Strunkováci sedmkrát. Kromě stromku zářil i dřevěný 
Betlém s vyřezávanými figurkami, kde chyběl malý 

Foto: Karel Matějka

Foto: Karel Matějka

Foto: Karel Matějka



4 5

Ježíšek, na jehož příchod se teprve čeká. O putování figurky 
Ježíška po jednotlivých rodinách informovala přítomné 
za pořadatele této akce paní Růžena Nováková. Spolek 
Demdaal již loni kvůli velkému zájmu o Ježíškovo putování 
po rodinách nechal vyrobit figurky tři. Tak i letos budou po 
Strunkovicích a okolí putovat tři Ježíškové. To aby se dostalo 
na všechny děti, na všechny rodiny. Program pak pokračoval 
hudebním vystoupením dětí z místní ZŠ pod vedením paní 
ředitelky Mgr. Markéty Vejvodové. K navození příjemné 
adventní atmosféry přispěli i divadelníci z TJ Sokol, kteří 
se postarali o distribuci čaje, punče a grogu. Zatímco si 
děti chodily připalovat s lucerničkami k adventnímu věnci 
svoji svíčku, na hudební scénu se vrátil Chrámový pěvecký 
sbor, aby zakončil část oslav na náměstí. Odtud se pak 
návštěvníci přesunuli do místního kina, kde pro ně členky 
Divadla PNUtí připravily pořad s názvem Předu, předu 
advent.

Již dopoledne 5. prosince zavítal na Úřad městyse Mikuláš 
s andělem a čerty. Pod maskami se skrývaly děti z místní 
školy, které každoročně vyrážejí nejen na úřad, ale i do 
obchodu, na poštu a zejména pak do ostatních tříd zdejší 
ZŠ a MŠ.
V podvečer pak přebrali mikulášskou štafetu místní 
sokolové. Řeka Blanice rozdělila Strunkovice na dvě 
poloviny, o které se podělili dva Mikulášové a něco andělů 
a čertů. Čerti četli ze seznamu hříchů a strašili neposlušné 
děti. Andělé rozdávali těm hodným dárky. A všechno to 
řídili Mikulášové, kteří se snažili přimět děti ke zpěvu 
či recitaci nějaké té básničky. Říkám „nějaké“. Myšleno 
jakékoliv, protože modlitbičku byste z dětí opravdu 
nevypáčili. V sedm večer pak byl konec mikulášským 
návštěvám. Pokud byste čekali, že se Mikuláš s anděly 
vrátil do nebe a čerti zmizeli do pekla, tak se mýlíte. Všichni 
se sešli v kavárně Káva Na Dražkách, kde svorně zakončili 
tu pekelně náročnou misi andělsky dobrým pitím.

Foto: Karel Matějka

Foto: Karel Matějka Foto: Karel Matějka

Foto 2x: Karel Matějka
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Z historie Strunkovic a okolí
Co psaly dobové noviny o dění 
ve Strunkovicích nad Blanicí 
a přilehlých osadách?

Z novinových článků ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) 
vybral Jaroslav Turek.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 4.11.1932
Strunkovice.
V těchto dnech pohřben byl na hřbitůvku strunkovickém 
Jan Dejmek, býv. majitel hospodářství, bydlící v poslední 
době u manželů Tesařových. Tito odešli k svým rodičům 

do Blanice a jmenovaný kypřil doma zahrádku, u níž se 
nalézá hluboká jímka na vodu. Při této práci byl postižen 
záchvatem padoucnice, upadl obličejem do jímky a zadusil 
se. Paní Tesařová, vrátivší se v poledních hodinách z Blanice 
nalezla na zahrádce mrtvolu Dejmkovu, k níž povolán lékař, 
ale jeho pomoc zůstala již marnou.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 6.1.1933
Strunkovice.
Literáti. Dne 6. t. m. po odpol. Službách Božích bude 
se konati výroční shromáždění v domě posl. Kaňourka 

Koncert hudebního, vokálně instrumentálního souboru 
CINK, který se uskutečnil druhou adventní neděli 
(8.12.2019) v kině ve Strunkovicích byl příjemným 
pohlazením po duši. Osmnáct členů této hudební skupiny 
ze SPgŠ Prachatice pod vedením Mgr. Jiřího Vopálky 
s sebou přivezlo nejen dobrou náladu, ale i spoustu 
lidových písní, spirituálů či písní folkových. Nechyběly ani 
písně z vlastní dílny a písně s vánoční tématikou. Zhruba 
šest desítek návštěvníků, kteří dali přednost koncertu před 
sledováním televize, pak zpěvačky a hudebníky odměnily 
opakovaným potleskem, což vyústilo v hudební přídavek. 
A to byla taková krásná tečka za druhou adventní nedělí ve 
Strunkovicích nad Blanicí.

Třetí adventní neděle (15.12.) je ve Strunkovicích nad 
Blanicí již tradičně spojena s kulturním vystoupením dětí 
z místní mateřské školy a koncertem smíšeného pěveckého 
sboru Česká píseň Prachatice. Děti z MŠ pod vedením 
Marie Malé a Jitky Chánové se v kinosále KD představily 
s pásmem písní, básní a tanců. Česká píseň pod taktovkou 
Marcely Pehelové pak přidala koledy, písně vánoční 
a gospely. Všichni účinkující byli odměněni zaslouženým 
potleskem a drobnými dárky.

Ing. Karel Matějka, starosta

Z činnosti Demdaal, z.s.
Betlémské putování a Živý betlém ve Strunkovicích

Také o letošní první adventní neděli se 
na symbolické hledání domova vydalo 
betlémské Dítě. Tři dřevořezby malého 

Ježíška putovaly po domácnostech ve Strunkovicích 
a okolních osadách, aby se o Štědrém večeru vrátily do 
místního kostela. Ze záznamů v deníčcích lze vyčíst, že 
přítomnost děťátka v rodinách potěšila nejen děti, ale 
i dospělé. Na druhý vánoční svátek ožil na náměstí před 
kostelem sv. Dominika betlémský příběh. Na scéně se 
objevila zářivá hvězda a za hry a zpěvu koled nás zavedla 
přímo do Betléma. Svaté rodině se přišli poklonit pastýři, děti 
a samozřejmě i králové. Nechyběla zvířátka, spousta dobrot 
a čaj pro zahřátí. Zakončení s hořícími prskavkami umocnilo 
pak celý děj. Bylo to milé společné sváteční setkání, na 
kterém se kromě Demdaal, z.s., podílela i Římskokatolická 
farnost Strunkovice a Městys Strunkovice.

Za Demdaal, z.s., Růžena Nováková

Foto: Karel Matějka

Foto: Karel Matějka

Foto: Karel Matějka



Hodně štěstí a zdraví 
v roce 2020.

Můžete vybrat jeden ze znaků a svůj hlas 
buď zaslat na školní e-mail 
skola@zsstrunkovice.cz ,
nebo ho vložit do hlasovací schránky na 
poště či v prodejně COOP do 31. 1. 2020.
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Z naší školy
Děkujeme…
ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí 
děkuje všem, kteří jí v roce 2019 
pomáhali a starali se o ni!
Díky této podpoře mohli děti 
a žáci i v prosinci zpívat a tančit na 
besídkách, soutěžit v pečení perníčků, 
vyrazit do Prahy nebo Českých 
Budějovic, zabruslit si ve Vimperku, 
bát se čertů, dopřát si sváteční vánoční 
oběd, spát ve škole… a vůbec celý rok 
se mít opravdu skvěle, i když to někdy 
trochu drhlo a jiskřilo na všechny 
strany! Šťastný rok 2020!

Mgr. Markéta Vejvodová,
ředitelka ZŠ a MŠ

P. S.:
14.1.2020 v 15:30 hod. zveme všechny 
- nejen rodiče předškoláků na „Den 
otevřených dveří do mateřské školky“ 
– můžete si vyzkoušet interaktivní 
panel… prohlédnout si staré i nové 
hračky… zazpívat si s kroužkem 
předškoláků… vyslechnout info pro 
budoucí prvňáky…

s programem: Zahájení společným zpěvem, promluva 
posl. A. Kaňourka: Literáti v minulosti a přítomnosti, život 
apoštol. církve a národa, přijímání nových členů, společné 
občerstvení. 8. ledna t. r. po ranní mši sv. v hostinci 
p. Krbečka (náměstí) valná hromada Lidové hospodář. 
odbočky, ref. senátor J. Jiří Krejčí, rol. spisovatel. 8. t. m. 
odpoledne po sv. Požehnání valná hromada jednoty Čsl. 
Orla, ref. posl. A. Kaňourek, vzdělavatel: „Orel v životě 
společenském.“

ZÁJMY POŠUMAVÍ 6.1.1933
Strunkovice.
Požár. V noci z 26. na 27. prosince 1932 vypukl po 3. hodině 
ranní požár u zámečníka Josefa Hazuky a ztrávil v krátké 
době krov budovy. Jest to u Hazuky již druhý požár v krátké 
řadě let. Hašení požáru zúčastnil se jen místní hasičský sbor.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 26.5.1933
Strunkovice.
Krádež. Ze soboty na neděli 20. t. m. vloupal se nějaký zloděj 
do bytu Bartoloměje Soukupa, rolníka. Byly mu ukradeny 
2 velké peřiny, 2 podhlavníky, prostěradlo a pokrývka na 
postel v odhadní ceně 2000 Kč. Krádež byla provedena 
tím způsobem, že zloděj v okně ze dvora vymáčkl nahoře 
tabulku a dlátem otevřel obrtlíky a takto otevřeným oknem 
vniknul dovnitř. Dláto nechal na místě činu a zmizel, aniž 
by naznačil kam. Že byl smělý, nasvědčuje to, že ve vedlejší 
světnici přes dům spali domácí lidé a mimo toho sousedem 
A. Mixou, jenž hlídal krám častým chozením do stáje, 
těsně se nacházející v sousedství, byl značně vyrušován. 
V poledních hodinách dostavila se pátrací stanice z Písku, 
jež o krádeži byla zalarmována místní četnickou stanicí.

Foto: Jan Bartoš



SÁZET NEBO KÁCET? PROČ JE ŠVESTKA LEPŠÍ NEŽ SMRK? ZASTAVÍME SÁZENÍM STROMŮ ZMĚNU KLIMATU?
KOMU VADÍ STROMY? A CO NA TO KŮROVEC?

A CO NA TO MILOUŠ?
KaMa & JoCer
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Švehlova alej v zápisech kroniky Velkého Boru
Na podzim letošního roku péčí Městyse bylo obnoveno 
stromořadí ovocných stromů podél cest z Velkého Boru 
na Malý Bor a na druhou stranu na Setuň. Stromořadí zde 
bylo vysázeno původně s vybudováním této silnice na 
přelomu 20. a 30. let minulého století, jak se o tom zmiňuje 
Velkoborská kronika. Prvá část silnice byla kolaudována 
17. července 1926, celková délka od maloborského lesa 
k Mlékosů kříži měřila celkem 3008 metrů a byla postupně 
kolaudována v letech následujících (jednotlivé kolaudace 
jsou zaznamenány v kronice). K výsadbě stromořadí se pak 
v kronice uvádí toto:
24. listopadu 1933 vykopal a vysázel Pelech Matěj z Velkého 
Boru čp. 11 celkem 88 jam ke stromkům – třešním - a sice 
na obecním pozemku po levé straně okresní silnice od 
křížku u Setuně k Malému Boru. Za práci tuto vyplatila 

jemu obec za 48 jam po 1,- Kč a za 40 jam po 80 hal., 
celkem za 88 jam 80,- Kč. Současně bylo vyzdviženo ze 
školky při místní obecné škole 88 stromků třešní, které byly 
obecním nákladem vypěstovány a též obecním nákladem 
za odborného dozoru Vojtěcha Beránka z čp. 26 odborně 
vysazeny, každý stromek přivázán ke kůlu a obílen. 
Pamětníci vědí, že stromořadí nese název po Antonínu 
Švehlovi. Antonín Švehla byl významným politikem i za 
Rakouska - Uherska i za prvé republiky, kdy mimo jiných 
funkcí opakovaně byl předsedou vlády a platil za velkého 
příznivce zemědělského lidu, ostatně sám byl sedlákem 
v pražské Hostivaři. Po jeho úmrtí v prosinci roku 1933 jsou 
mu věnovány v kronice dvě strany (!) popisující jeho život 
a zásluhy. K našemu stromořadí se zde dále pak uvádí: 

Výsadby zeleně
Projekt Klimatická zeleň
V průběhu roku 2019 pečoval městys o stávající veřejnou 
zeleň. Kromě sečení veřejných ploch a stříhání keřů došlo 
k prořezávkám solitérních stromů i stromořadí. 
Největší akcí pak byla v závěru roku výsadba 264 ks 
ovocných stromů v rámci projektu „ATCZ142 Klimatická 
zeleň / Klimagrün“. Převážná většina stromů byla vysázena 
kolem cesty na trase Malý Bor – Velký Bor – Setuň. 

Po odstranění části starých a poškozených třešní tak nové 
ovocné stromy doplnily tzv. Švehlovu alej. 24 stromů 
pak bylo vysázeno ve Strunkovicích v okolí křižovatky 
na Vlachovo Březí. Výsadba včetně veškerých prací byla 
hrazena ve 100% z dotace, kterou zajištovala Národní síť 
MAS ČR Jihočeského kraje.

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto 2x: Rudolf Toušek
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Blahopřejeme jubilantům
Růžena Pechová • Svojnice
Helena Kábelová • Protivec
Jana Vachtová • Strunkovice nad Blanicí
Václav Prokop • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Ihnatková • Strunkovice nad Blanicí
Helena Poustecká • Velký Bor
Josef Komrska • Strunkovice nad Blanicí
Anna Capůrková • Strunkovice nad Blanicí
Antonín Pudivítr • Strunkovice nad Blanicí
Hana Zámečníková • Strunkovice nad Blanicí
Stanislav Hovorka • Strunkovice nad Blanicí
Hana Bartošová • Blanička
Václav Brabec • Protivec

Oznámení
• Od ledna 2020 dochází ke změně provozní doby 

Sběrného dvora Strunkovice. Pro veřejnost bude sběrný 
dvůr otevřen v těchto časech: Pondělí (15:00 – 17:00), 
středa (15:00 – 18:00), pátek (15:00 – 17:00), 1x za 14 dní 
sobota (9:00 – 12:00) počínaje sobotou 4. ledna 2020. 
Následně pak 18.1., 1.2., 15.2., 29.2. Další informace 
najdete na www stránkách městyse.

• Celorepubliková dobročinná akce „Tříkrálová sbírka“ 
proběhne již tradičně i v našem městysi a přilehlých 
obcích v prvním týdnu měsíce ledna, kdy naše 
domácnosti navštíví skupinky dobrovolníků - tří králů, 
do jejichž zapečetěné kasičky je možné vložit libovolný 
finanční obnos podle vlastních možností a ochoty přispět. 
Vybrané peníze budou z větší části použity Farní charitou 
Prachatice na místní projekty a menší část je použita na 
pomoc v zahraničí. Děkujeme za vaši štědrost.

Bohumila a Jiří Podlešákovi
• Na Úřadu městyse je k nahlédnutí a koupi nástěnný 

kalendář „Strunkovicko v obrazech Valentina Horby 
2020“. Kromě Strunkovic zde najdete obrazy většiny 
našich místních částí. Cena kalendáře je 100,- Kč. 
Kalendář je vhodný i pro firmy, které si na něj mohou 
nalepit firemní logo. 

• Žádáme občany, aby parkovali automobily tak, aby 
mohlo dojít v případě potřeby k úklidu a prohrnování 
sněhu.

• V průběhu ledna 2020 bude prováděn odečet vodoměrů. 
Pokud chcete odečet urychlit, nebudete doma nebo prostě 
jen chcete zachovat své soukromí, můžete nahlásit stav 
vodoměrů paní Marii Švecové na tel.: 731 021 827 nebo 
mail: mariesvecova@centrum.cz.Z činnosti T. J. Sokol

Oddíl volejbalu
V sobotu 7.12.2019 se naše smíšené 
družstvo oddílu volejbalu při TJ Sokol 
Strunkovice nad Blanicí zúčastnilo jako 
každoročně Mikulášského volejbalového 

turnaje u sousedů v Bavorově. Na tento turnaj dorazilo 
kromě našeho týmu také družstvo z Vodňan, Lhenic 
a celkem 2 volejbalové šestky postavili domácí zástupci 
z Bavorova. V pěkném volejbalovém prostředí a zázemí 
tělocvičny v ZŠ Bavorov probíhaly celý den až na pár 
výjimek velmi vyrovnané souboje, kdy byl rozdíl pouze pár 
míčů. A jak jsme dopadli?   Pátí…… Ale o to vůbec, alespoň 
doufám, nikomu až tak úplně nešlo a rádi se podíváme do 
Bavorova zase za rok.

Václav Kolář

Valná hromada
T. J. Sokol Strunkovice nad Blanicí zve všechny své členy 
na sokolskou VALNOU HROMADU, která se bude konat 
v pátek 17. ledna 2020 od 19:00 hod. v předsálí kina KD.

Ku památce Švehlově vysazeno bylo na podzim stromořadí 
třešně od Setuně k Malému Boru jak obcí na obecních, tak 
majiteli pozemků. Dále obcí vysazeno stromořadí jabloně 
od Setuně k Nové hospodě po délce okresní silnice.
Švehlovu alej připomínal podle pamětníků i památník. Na 
křižovatce silnic u Setuně je po něm kámen, na němž je 
patrno, že byl osazen pamětní tabulkou. Ta se nedochovala, 
bohužel o nápise není zmínka ani v kronice. Bylo by pěkné, 
kdyby někdo měl informaci o nápisu na této tabulce, aby 
bylo možno ji obnovit. Pokud tedy někdo bude takovou 
informaci mít, nechť ji zanechá na Úřadu městyse nebo 
pošle mailem (pavel@cizkovsky.cz). 

Pavel Čížkovský, SDH Velký Bor




